ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука: современные реалии

VI Международная студенческая научно-практическая
конференция

11.12.2018 г.

Чебоксары 2018

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 574-ЭК 15.06.2018 г.

О проведении VI Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука:
современные реалии»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные  реалии»
11.12.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Технические науки».
     2.11. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.12. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.13. Секционное заседание «Философские науки».
     2.14. Секционное заседание «Химические науки».
     2.15. Секционное заседание «Экономические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука:
современные реалии» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 574-ЭК от 15.06.2018 г.

Организационный комитет
VI Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука: современные реалии»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 574-ЭК от 15.06.2018 г.

ПРОГРАММА

VI Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука: современные реалии»

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Роль профессионально-прикладной
физической подготовки в самореализации
личности студента

Полысаева С. Ю.,
Соколова И. Ю.

Россия,
Вологда г

2. Значение спорта во внеурочное время
для студентов

Завгороднева Д. В.,
Сафонова О. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

3. Популяризация физической культуры и
спорта среди студентов

Чикманова А. Н.,
Стращенко И. Ю.

Россия,
Ростов-на-Дону г

4. Профессионально-прикладная
физическая подготовка инженера

Шорохов В. С.,
Соколова И. Ю.

Россия,
Вологда г

5. Музыка как средство развития эмпатии Салдеева В. В. Россия,
Нижневартовск г

6. Коммуникативно-ориентированный
подход в обучении иностранного языка

Сабирова Р. И. Россия,
Казань г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. О проявлении компенсаторных
механизмов в экспериментальном
поведении молодых предпринимателей:
гендерный аспект

Волкова А. Д.,
Костина Т. А.

Россия,
Москва г

2. Особенности пассивно-агрессивного
поведения

Стрельцов Н. В.,
Кузнецова А. А.,
Овчинникова Л. П.

Россия,
Самара г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Необходимость сдачи ГТО для
студентов технического и гуманитарного
направлений

Бениаминова М. Э.,
Ищенко Е. Б.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Влияние физической культуры и спорта
на жизнь человека

Митусов С. В.,
Соколова И. Ю.

Россия,
Вологда г

3. Социально-экономическое положение
молодежи в Северо-Кавказском
федеральном округе

Гвозденко В. С. Россия,
Ставрополь г

4. Воспитание у молодых людей
мотивации к здоровому образу жизни и
занятиям спортом

Князев В. В.,
Маняхин А. В.,
Барыбин А. В.

Россия,
Егорьевск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Общественный контроль по охране
труда в сфере ЖКХ в Республике Саха
(Якутия)

Самсонов Н. А. Россия,
Якутск г

2. Методы расчета каменной и
армокаменной кладки

Романова Т. В. Россия,
Чебоксары г

3. Оценка потери прочности профиля
ЛСТК при работе в условиях низких
климатических температур

Каштанова А. И.,
Федорова Т. Г.

Россия,
Чебоксары г

4. SIEM – инструмент управления
информационной безопасностью

Кравцов А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

5. Сравнительный анализ наиболее
популярных баз данных

Морера Боррото М.
А.

Россия,
Санкт-Петербург г

6. Имитационное моделирование
технологических процессов в техносфере

Кравченко С. И.,
Журавлёва О. В.

Россия,
Владивосток г

7. Опасное влияние цементной пыли на
организм человека на ОАО
«Спассскцемент»

Шевчук А. Г.,
Журавлёва О. В.

Россия,
Владивосток г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Исследование причин возникновения
прогрессирующего обрушения
крупнопанельных зданий

Горбунова И. С.,
Николаева А. Г.

Россия,
Чебоксары г

9. Расчет производительности вытяжной
системы местной вентиляции на
моторном участке автотранспортного
предприятия

Романов Б. Ю.,
Журавлёва О. В.

Россия,
Владивосток г

10. Орошение угля с использованием
пропилен гликоля на
производственно-перевалочных
комплексах предприятия ООО «СК
«Малый порт»

Алёшин Д. О.,
Журавлёва О. В.

Россия,
Владивосток г

11. Скоростные и высокоскоростные
железнодорожные перевозки в России

Грайфер А. Ю. Россия,
Москва г

12. Кибератаки – глобальная проблема
современности

Орлова А. В.,
Фомичева Т. Л.

Россия,
Москва г

13. Уязвимость Foreshadow
микропроцессоров производителей Intel

Воробьев Д. С.,
Койков Д. С.

Россия,
Омск г

14. Сопряжение методов реализации
нормативных требований как научная
проблема

Бирюк Г. Д. Россия,
Владивосток г

15. Средства контроля атмосферного
воздуха

Файзуллаев Б. А.,
Тищенко В. К.,
Журавлёва О. В.

Россия,
Владивосток г

16. IT-технологии в строительстве Зарлык А. Ж. Казахстан,
Караганда г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Нормативный метод планирования Тупикина А. Е. Россия,
Ливны г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Основы применения лексических
трансформаций при переводе научного
текста

Красиков К. А. Россия,
Новосибирск г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Аутсорсинг: преимущества и
недостатки

Пайст В. К.,
Воронина М. Ф.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Взгляд на международные трудовые
отношения на территории Российской
Федерации

Пашкова А. В.,
Карасева Д. Р.,
Нарышкин Д. О.

Россия,
Владивосток г

3. Анализ профессиональных рисков на
рабочем месте машиниста дробильных
установок на обогатительной фабрике
угля

Нарышкин Д. О.,
Карасева Д. Р.

Россия,
Владивосток г

4. Анализ условий труда работников
корпусно-докового цеха на предприятии
судоремонтной деятельности

Карасева Д. Р.,
Нарышкин Д. О.

Россия,
Владивосток г

5. Метод оценки потребительской
ценности продукта

Каравайцева А. А. Россия,
Йошкар-Ола г

6. Роль искусственного интеллекта в
менеджменте

Ильин А. С.,
Дюйзен Е. Ю.

Россия,
Хабаровск г

7. Режим труда и отдыха на предприятии
в Республике Саха (Якутия)

Самсонов Н. А. Россия,
Якутск г

8. Безопасность труда в сфере ЖКХ в
Республике Саха (Якутия)

Самсонов Н. А. Россия,
Якутск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VI Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука: современные реалии»

     11.12.2018  г.  состоялась  VI  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные
реалии».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Студенческая  наука:
современные  реалии»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.
Приоритет  отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее и увлекательное исследование, тем не менее, были очень
хорошие работы, связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «Научная  новизна»  (за  решение  новой  научной  задачи;  статья
содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие  границы
знаний в определенной отрасли науки):
     Кравцов  Андрей  Андреевич  («SIEM  –  инструмент  управления
информационной безопасностью»).
     2.  «Глобальные проблемы современности» (за глубокое исследование
актуального проблемного вопроса):
     Морера  Боррото  Марина  Арнальдовна  («Сравнительный  анализ
наиболее популярных баз данных»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  VI  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Педагогические науки.
     2. Психологические науки.
     3. Социологические науки.
     4. Технические науки.
     5. Физико-математические науки.
     6. Филологические науки.
     7. Экономические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Владивосток,  Вологда,
Егорьевск,  Йошкар-Ола,  Казань,  Ливны,  Нижневартовск,  Новосибирск,
Омск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Ставрополь,  Хабаровск,  Чебоксары,
Якутск) и Республики Казахстан (Караганда).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Российская  таможенная  академия),
университеты  и  институты  России  (Вологодский  государственный
университет,  Государственный  университет  морского  и  речного  флота
им.  адмирала  С.О.  Макарова,  Дальневосточный  федеральный
университет,  Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,
Московский  государственный  технологический  университет
«СТАНКИН»,  Московский  гуманитарный  университет,
Нижневартовский  государственный  университет,  Омский
государственный технический университет, Орловский государственный
университет  им.  И.С.  Тургенева,  Поволжский  государственный
технологический  университет,  Самарский  государственный  университет
путей  сообщения,  Санкт-Петербургский  государственный
архитектурно-строительный  университет,  Санкт-Петербургский
национальный  исследовательский  университет  информационных
технологий,  механики  и  оптики,  Северо-Восточный  федеральный
университет  им.  М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский  федеральный

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

университет, Сибирский государственный университет путей сообщения,
Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,
Хабаровский  государственный  университет  экономики  и  права,
Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Южный
федеральный  университет)  и  Республики  Казахстан  (Карагандинский
государственный технический университет).
     Участниками  конференции  являются  студенты,  магистранты  и
адъюнкты,  научными  руководителями  –  доктора  и  кандидаты  наук,
профессоры и доценты, а также преподаватели ведущих вузов России.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VI
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
Студенческая наука: современные реалии, содержание которой не может
быть исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок